Cumerus coaceruatur non sine magno factamen  
to ex 22 literis alphabeti, & 10 numerationis  
bus vel mēsuris diuinis, quibus deus omnia me-  
titur: ex quibus constitūtur illi 32 gradus intel-  
lectus, vt plenius dicemus in myriade nostra, ad  
quos cordi mundo datum est descendere, iuxta  
illud, Ascensiones in corde suo disposuit. &, Bea-  
ti mundo corde: quoniam ipsi deum videbunt.  
**כ** apertum notat sphæram Iouis, qui ab he-  
breis סָרֵך nominatur. **ב** clausum est symbolū  
sphæræ Martis, qui appellat hebraice  
מְאַרְיָה quæ quidem litera siue aperta siue clausa, poten-  
tit esse radicalis: vt patet in dictione מְרִירָה, de  
qua ait Rabbenu Haccados, qđ Iudæi qui ipsam  
matrem רִישׁ antecesserunt, sciuerunt quo nomi-  
ne ipsa vocāda esset, probantque id ex cap. ix.  
Esaiae, vbi habetur, לְסֻרְבָּה, id est  
ad multiplicandum imperium vel principatum.  
nam ab his dictionibus oritur שְׂרָה, i.e.  
Maria dñā. Hoc modo si accipias לְסֻרְבָּה & רִישׁ cōsti-  
tuent primā particulā לְסֻרְבָּה. Si autē accipieris  
הַטְשָׁרָה ex לְסֻרְבָּה & הַטְשָׁרָה hui⁹ dictionis  
quarum singularū numerus est 5, & amb̄ 10 cū  
valeant, significant רִישׁ huius dictionis, &  
מְרִירָה addito מְרִירָה dictionis sequentis fit ita-  
que ex לְסֻרְבָּה הַטְשָׁרָה . i.e. ad multiplican-  
dum principatū לְטוּרִיס שְׂרָה. i.e. Marię domi-  
næ, vt nobis innotescat hanc מְרִירָה esse domin-  
iam, ac cælorum reginam. Nec absque myste-  
rio duplex הַטְשָׁרָה mutatur in רִישׁ nam quemadmodū  
הַטְשָׁרָה componitur ex רִישׁ & רִישׁ: ita רִישׁ constat ex di-  
uinitate & humanitate: & sicut haec duo הַטְשָׁרָה sunt

duo ו ex quibus procedūt duo י, tanquam duo filij qui ab ipsis oriuntur, ita in substantia רִשֵּׁן inueniuntur due filiationes, quarum una est divinitatis, qua dei filius est: altera humanitatis, qua est filius מְרִידָה. Quid autem ב huius dictio[n]is positū sit in medio nominis מְרִידָה, ostendit beatissimae virginis mentem & cogitationem omnē esse, ut suam virginitatē cōseruet. Erit enim virgo mēte & actu: quoniā per ב הַרְוָת, ב. i. virgo significat. Haec tenus Rabbenu Haccados. **C**Nō prætereundū ipse duco, quod apud hebreos sunt tria vocabula virginem significantia, videlicet גַּעֲרָת, בְּתוּלָת, עַלְמָת & עַלְמָת. Primum solum ætatis respectum habens, puellā siue adolescētulam significat, tam virginem q̄ corruptam. Secundum, scilicet בְּתוּלָת ad virginitatem dunt, taxat respectum habens, virginem significat, siue adolescentulam & virginem. Quapropter mulier, siue iuuēcula sit siue annos, quādiu virgo est, בְּתוּלָת appellatur. quādiu autem iuuēcula est, siue virgo siue corrupta sit, גַּעֲרָת vero nulla vocari potest, nisi & iuuēcula sit, & virgo intacta. Quod ipsa quoq; vocabuli interpretatio aperte indicat. desinuatur em כְּתוּלָת עַלְמָת a verbo כְּלָבֶד, quod abscondere siue celare significat. quamobrem עַלְמָת apud hebreos adolescentulā ab aspectibus hominum absconditā, celatā & occultā, atq; omnino intactā significat. Restat mysteriū aliud in dictione לְסָרְבָת in qua inueniēt ratiū quiddā, qđ in tota scriptura nō occurrit, népe ס. i. finale m

clausū in medio, qđ nō solet poni nisi in fine di-  
 visionis. Cui⁹ mysteriū crediderim, qđ ppetua vir-  
 ginitas מְרִירָה insinuat⁹, quidā ſuſplicantur  
 qđ regnū רַשֵּׁן prius fuerit arctatū intra regnū  
 Iudeorū. cōtratio modo iuenit cōtra rationē grā-  
 maticā. ij. Esdræ. ij. cap. in fine dictionis חַנְכָּה aper-  
 tū. dicit em⁹ פֶּרֶזְיָה. Præterea חַנְכָּה clausū  
 eiusdē dictionis לְבָרְבָּה quæ numerū 600 im-  
 portat, ostēdit magno sacramēto qđ ab hora qua  
 pphetatū fuit חַנְכָּה הַרָּה, hoc est,  
 Ecce virgo cōcipiet, vñqđ ad nativitatē רַשֵּׁן 600  
 ad vnguē anni præterierūt. ¶ significat scđm  
 hebr̄eos lumīnare mai⁹: qđ ab eis vocat שְׁמָה,  
 id est sol: & eius sphæra dicitur orbis חַנְכָּה.  
 ¶ finale sphærā indicat Veneris, qđ ab hebr̄eis  
 vocat נְגָח: qđ ī principio vocē passi-  
 uam denotat: vt רְהֹתָה נְשָׁבָע. i. iurauit domi-  
 nus. quod exēplū eo libētius citauit, quo agnoscas  
 nostrā incredulitatē, qđ & a deo iuramētū extor-  
 quet, & tāta est cius in nos indulgētia, vt se nīx  
 infirmitati accōmodās, ob nostrā salutē etiā iu-  
 rare non dedigneſt. & vide formā veibi passiui,  
 qđ dicat, adiurat⁹, & sacramēto aſtrict⁹ ppetulit.  
 quo nīmirū a facilitate iurādi nos dehortat⁹. quā-  
 quā interi nō nesciā passiua p actiuis, aut, vt gre-  
 ci vocant, medijs accipi: vt חַנְכָּה. i. iudicat: &  
 נְגָח. i. vocat apđ Esaiam: & יְשָׁבָע. i. iura-  
 tus. quomodo & latini dicūt, Iuratus sum p iuria-  
 ui, vel adactus iusiurandū præſtiti. Tullius in  
 rhetoricis, quid iuratus sit, pro quid iurauerit. In  
 capite etiam ipsa litera ג est ſubſtātialis, vt in  
 dictione שְׁמָה, quæ hebr̄eis serpentem & ten-

tare significat. Hinc magno mysterio legitur a·  
pud Matthæum.iiiij.cap. Christum a tentatore,  
qui in serpente figurabatur, tentatum esse.

**C**est symbolum cancellati, qui dicitur ab he  
bræis בְּרַכָּה, & latine Mercurius: estq; ipsa lice  
ra semper naturalis, vt in dictione מִבְּצָע, id  
est fœminalia vel braccæ vscq; ad genua pertin  
gentes. Græce dicuntur ἡρπισκελη. Refert Io  
sephus de hoc genere vestimenti qđ ex octo pri  
mum est (nā ètate elus, vt ait Hieronymus, ad  
huc templum stabat, & nondum Vespasianus &  
Titus Hierosolymam subuerterant: & erat ipse  
de genere sacerdotali: multoq; plus intelligitur  
quod oculis videtur, q; quod aure percipitur) hęc  
fœminalia de bysso retorta ob fortitudinem so  
lere contexi, & non postq; incisa fuerint, acu con  
sui. nō enim posse in tela huiusmodi fieri: de quis  
bus ait diuus Hierony. Lineis fœminalibus, que  
vscq; ad genua & poplites veniunt, verenda ce  
lantur, & superior pars sub umbilico vehemen  
ter astringitur: vt si quando expediti maectant  
victimas, tauros & arletes, trahūt portantq; one  
ra, & in officio ministrandi sunt, etiam si lapsi  
fuerint, & femora reuelauerint, non pateat quod  
opertū est. Inde & gradus altaris prohibentur fie  
ri, ne inferior populus ascendentium verenda cō  
spiciat. **C**Ab eadē litera כ incipit dictio יְהֹוָה  
quod nos petram vel fortē, vel montem petro  
sum, aut confugium possumus interpretari. Et  
quis est fortis & omnipotens, & supremum o  
mniū confugium, nisi pater æternus? Nec mire  
tur quisplam q; petra nunc pro patre, nunc pro

filio in sacris literis accipiatur : quia aliquando  
in ipsis sacris eloquijs pro utroque simul ponitur.  
nam ז ב נ lapidem significat. cuius dictio[n]is si  
duae primae literae accipiantur, ב נ faciunt, quod  
patrem significat . si autem media cum ultima  
coniungatur, ג נ constituent: quod filius inter-  
pretatur. ג א ב igitur quod nos dicimus petram,  
& patrem & filium designat, qui ijdem sunt , re-  
probati quidē ab illis ædificati bus & construc-  
tibus doctrinas & statuta hebraicis siue Turcis,  
qui non confitentur deum patrem, & filium eius  
ג ש Christum. **C**y est nota, vt dicunt hebraei,  
sphaerae lunæ, quæ ab eis dicitur י ר, & appetet  
quasi oculus sinister mundi , estq[ue] inter astrifera  
ultimo orbium: & propter albedinem quando-  
que nominatur ג ג כ ל. Et est ipsa litera y sem-  
per radicalis: vt in dictione ג י y, id est fons & o-  
culus : adeo q[uod] oculus & fons diuinæ pietatis idē  
sit, sicut & idem est oculus & fons pietatis in no-  
bis: qui si aperiatur ad lachrymas fundendas pro  
dei amore, & præ dolore ג י pro nobis morte  
acerbissimā passi, & afflitti proximi, statim diui-  
ne pietatis fons ad compatiendū lachrymanti a-  
peritur. ideo saluator dixit, Beati qui lugēt, quo-  
niam ipsis consolabuntur . exuberantia videlicet  
diuinæ pietatis suscepta ab illo fonte, de quo di-  
citur, Quoniam apud te est fons vitæ. **C**י, vt as-  
serunt hebraei, significat animam intellectualem  
singularem & vniuersalem, & dirigitur ab intel-  
ligentijs separatis, quibus infunditur tā in sphé-  
ris q[uod] in stellis, & in omnibus animatis superiori-  
bus & inferioribus sphæratum & elementorum.

**C**h finale denotat secundū eosdem spiritus ani  
 males, qui diriguntur ab intelligentijs superiorijs  
 bus de virtute atq; mandato dei. Estq; ipsa litera  
 ח semper essentialis: vt in dictione תְּרֵת .i. vitu-  
 la siue vacca quæ eligebatur in sacrificium con-  
 tra peccatum vituli adorati, vt expurgatio fieret  
 per id per quod filij Israel peccauerant. Si autē  
 reserare aliquid de recōditis mysterijs velimus,  
 hæc vitula est beata virgo de p̄genie אַרְמֹנִי  
 id est ruffi David: per quam inducta est benedi-  
 ctio expellens maledictionē & infectionem dis-  
 fusam per Euam in humanum genus. Videamus  
 quanta consonantia oīa in hunc sensum cōueni-  
 ant. Euא .i. rubea terrestris, מְרִירָם tu-  
 bea cœlestis, & plena igneo spū, plenaq; grā. ideo  
 dicitq; vitula illa eligēda erat perfecta, integra,  
 & sine aliqua macula, quæ nec fuerit pressa ali-  
 quo iugo, sicut & virgo cœlesti oraculo p̄otesta-  
 ta est dicens, בְּרִאֵשׁ אַרְנִי רְדָרָעַת .i. Quo-  
 niam virum non cognosco. Huius quoq; vitulæ  
 sacrificium & omnia mysteria celebrata fuere  
 extra castra, & communem cœtum etiam electi  
 populi, sicut & בְּרִירָם mysteria omnia celebra-  
 ta sunt extra communem legem. Et vt aliquid  
 de mysterijs secretioris Theologiae referamus,  
 obseruabimus etiam quanto sacramento nūme-  
 ri literarum בְּרִירָם & בְּרֵת conueniant. nos-  
 men enim dat בְּרִירָם 290, autem dat  
 שְׁרֵת 285. cui si restituatur ח si ue quinarius a  
 ablatus, iubente domino, quæ prius dicebatur  
 שְׁרִי, consurgit 290: qui numerus fuit etiam

ablatus a prima muliere per אֶרֶת quādo voca-  
uit eam אַשָּׁה. Vbi aduertendum est φ  
dat 311. sed nomen mulieris quod est אַשָּׁה,  
dat 306, deficiēs p quinariū a nomine viri. Hoc  
igitur quāmario restituto ה ut sit perfecta, &  
quadam virilitate plena, dat 290, quantum redi-  
dit nomen מְרִירָת, quæ plena fuit omni virtus  
te & virilitate, vt pareret sine viro.

**C** ה symbolizat, vt dicunt hebræi, materiam  
tam cælorum, quæ est intelligibilis, quām ele-  
mentorum, quæ est sensibilis, omniumq; misto-  
rum. ה finale monstrat elementorum formas.  
Et est ipsa litera ppetuo radicalis, vt in dictione  
צְמַח, id est germen, quod est vnum ex nomi-  
nibus : vt patet apud Zachariam 6 capite  
חֹזֵא אִישׁ צְמַח שְׁמוֹן, id est, Ecce vir, ger-  
men nomen eius. Ab eadem litera ה incipit אַ  
liud nomē רִישׁ, scilicet צְרִיךְ, vt patet per Za-  
chariam ix. cap. תֹּוֹא מְלָכָד רִבּוֹא צְרִיךְ i.e.  
Ecce rex tuus veniet tibi iustus.

**C** נ est symbolum inanimatorum & minera-  
lium, & eorū quæ dicuntur elementata & mista.  
Et est perpetuo naturalis, vt in dictione נ  
id est: & vocauit. vbi non sine mysterio dicit scri-  
ptura in principio voluminis Leuitici נ  
Mosem non exprimens quis vocauerit, sicut vo-  
care cōsueuerat. Vnde inquirendū est quis voca-  
uerit, cū nō sine mysterio p̄termissum sit in hoc  
principio libri: qđ in toto progressu facere cōsue-  
uit. Sed si supputet nūt̄ importat⁹ p līras illius  
principij qđ est נ, mysteriū incipit indag-

gari.dant enim illæ literæ 316 adiuncto נ, ubi  
 innuitur nomen ר, quod tantundem in nu-  
 mero importat,& est nomen illius qui dedit vir-  
 tutē omnibus sacrificijs in libro Leuitico tracta-  
 tis, qui magno mysterio a dictione א ירְאֵל ins-  
 cipit,& ab eadem nomen habet, cui adiungitur  
 נ patrem significans existentem cum filio ,&  
 omnia cum ipso operantem, sicuti ipsemet filius  
 testatur dicens, Pater meus usq; modo operatur,  
 & ego operor. כ, ut asserunt hebræi, significat  
 omnia vegetantia, fructus & fruges, ac terræ na-  
 scientia. Et est semper radicalis, ut in dictiōnibus  
 שׁ סָרֶךְ & שׁ סָרֶךְ. Primum latinus interpres ex  
 voce græcanica σερέωμα firmamentum inter-  
 pretatus est, mentem lxxij non usq; adeo (ut vi-  
 detur) assēcutus. Nam illi etymon vocis græca,  
 nicē nō a σερέω, quod est firmo, sed a σερέομαι,  
 quod priuo significat, deduxisse videntur .latine  
 separamentum aut tabulatum non inepte dici  
 posset. Separat em angelos ab ijs quæ infra sunt:  
 participat autem tabulatum istud partim ange-  
 lis, partim inferioribꝫ. hebraica vox ipsa שׁ סָרֶךְ  
 extensionem significat, ad quā Dauid psal. ciiij.  
 alludit, Extendens cælos sicut pellem. Secundum  
 vocabulum, scilicet שׁ סָרֶךְ, mendacium significat:  
 & est nomen omnino oppositum ipsi אַמְתָּה. i.  
 veritati: de qua plura diximus. nam hæc dictio  
 שׁ סָרֶךְ eis scribitur literis quæ nullam habent sta-  
 bilitatem, nec stare possunt seorsum, neq; simul  
 sunt: ut vera sit parœmia, Mendacium breues  
 pedes habet, imò claudos & debiles. Insuper ad-  
 uertendum est numeros literarum שׁ סָרֶךְ muj.